CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº            , DE 2017
(Do Deputado Rodrigo Martins)

Requer a reconstituição dos
Projetos de Lei n. PL 6484/2013,
PL 5457/2016, PL 7477/2014, PL
4297/2016, PL 1827/2015, PL
4668/2016, PL 3531/2015, PL
5585/2013.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 106 do Regimento

Interno desta Casa, a reconstituição das seguintes proposições:

PL 6484/2013, do Deputado Arnaldo Jordy, que “Regulamenta os
programas de milhagem das companhias aéreas”.

PL 5457/2016, do Deputado Edio Lopes, que “Dispõe sobre a
exclusão da base de cálculo das contas de energia elétrica da
cobrança pela previsão de ligações clandestinas e inadimplência, e
limita em 5% as compensações por perdas técnicas e não técnicas
na transmissão e distribuição de energia elétrica”.

PL 7477/2014, do Deputado Antonio Balhmann, que “Dispõe sobre a
relação de revenda e distribuição entre fornecedores e distribuidores
de produtos industrializados e dá outras providências”.

PL 4297/2016, do Deputado Paulo Magalhães, que “Altera a lei nº
4.595, de 31 de dezembro de 1964, para regulamentar a multa
aplicada às instituições financeiras pelo descumprimento de acordo
judicial homologado”

PL 1827/2015, do Deputado Tenente Lúcio, que “Altera o art. 3º da
lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, e acrescenta art. 10-a a
mesma lei, para restringir aos produtos que especifica a exigência
de prévia concessão de autorização para funcionamento de
estabelecimento comercial, e dá outras providências”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

PL 4668/2016, do Deputado Francisco Floriano, que “Dispõe sobre o
prazo para a retirada pelo proprietário, de equipamento eletrônico
entregue aos prestadores de serviços de assistências técnicas".

PL 3531/2015, do Deputado Afonso Hamm, que “ Altera a lei nº
9.472, de 16 de julho de 1997, obrigando as prestadoras de telefonia
móvel a garantir a cobertura do sinal de seus serviços em 100% dos
trechos de rodovias federais e estaduais circunscritos na área
geográfica objeto de sua outorga, e dá outras providências”.

PL 5585/2013, do Deputado Valadares Filho, que “Altera a lei nº
8.078, de 11 de setembro de 1990, para dispor sobre informações
aos passageiros de transporte público urbano.”

Sala das Sessões, em           de maio de  2017.

Deputado Rodrigo Martins

Presidente